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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na integraci stimulační péče pomocí konceptu

Bazální stimulace a konceptu Kinestetické mobilizace do denních aktivit seniorů

s těţkými pohybovými, kognitivními nebo percepčními změnami. Záměrem práce je

přiblíţit nabídku percepčních podnětů v péči o seniory se specifickými problémy

v praxi, ale také zmapovat zda stimulační péče je efektivní k aktivizaci seniorů

v základní ošetřovatelské péči.

V teoretické části popisuji stáří s involučními projevy, zaměřuji se okrajově

na neurorehabilitaci, ošetřovatelství, abych poukázala na prolínání konceptů do péče,

která je zaměřena ošetřovatelsky s terapeutickým cílem. Následně se zabývám oběma

koncepty, jednotlivými stimulacemi a kinestetickými principy mobilizace.

V praktické části byl pouţit kvalitativní výzkum. Sběr dat byl prováděn

sekundární analýzou dokumentů a metodou pozorování. Pozorování probíhalo jako

zúčastněné i nezúčastněné. K popisu integrace konceptů do péče byla pouţita pomocná

metoda kasuistik. Hlavním kritériem byla při výběru rozmanitost vzorku. V souboru

byli 4 muţi a 2 ţeny, ve věkovém rozmezí 53–95 let.

Cílem práce č. 1 bylo vytvořit ucelený obraz o moţnostech integrace a vyuţití

prvků z konceptu bazální stimulace a kinestetické mobilizace do péče o seniory

se specifickými problémy. Cílem č. 2 bylo podpořit teorii, ţe propojení konceptu

bazální stimulace a kinestetiky vede rozvíjení vnímání a zlepšení dovedností a

schopností. Cíl č. 3 předpokládá, ţe koncepty bazální stimulace a kinestetiky přispívají

k podpoře celkového vnímání a zlepšení kvality ţivota seniorům s tělesným,

senzorickým, mentálním postiţením. Cílem č. 4 bylo zjistit, zda koncepty jsou vhodnou

komunikačně vzdělávací formou v základní ošetřovatelské péči k dosaţení vyšší úrovně

sebeobsluhy a mobility. Dle mého názoru všechny cíle byly splněny.

Zpracováním teoretické části vyplynula důleţitost rehabilitačně-psychosociální

edukační péče i ve vysokém věku. Vyhodnocením praktické části jsem dospěla

k osobnímu názoru, ţe stimulační péče i ve vývojovém stádiu stáří má pozitivní dopad.

Summary

In my bachelor's thesis I focus on an integration of a stimulatory care into daily

activities of seniors with heavy motoric, cognitive or perceptional changes by the means

of the concept Basal stimulation and by the means of the concept Kinaesthetic

mobilisation.

In a theoretical part I describe an old age with manifestations of involution, I

marginally mention a neurorehabilitation, nursing in order to point out a penetration of

rehabilitation into the care which is directed to therapeutic aim in a nursing way.

Subsequently I deal with both concepts, with individual stimulations and with

kinaesthetic principles of mobilization.

In a practical part there was a qualitative research applied. A data sampling was

implemented by the way of a secondary analysis of documents and by a method of

observation. An observation was implemented both as involved and neutral one. There

was an instrumental method of casuistics applied to describe an integration of concepts

into the care. The diversity of sample was the main criterion at choice. There were 4

males and 2 females in the age range 53–95 years old in a set.

The objective of work no. 1 was to create an integrated image of the possibilities

of integration and of utilization of elements from a concept of basal stimulation and

kinaesthetic mobilisation in the care of seniors with specific problems. The objective

no. 2 was to support a theory that an interconnection of a concept of basal stimulation

and kinaesthetics leads to the development of perceptiveness and to improvement of

skills and capabilities. The objective no. 3 presupposes that concepts of basal

stimulation and kinaesthetics contribute to a support of overall perception and to

improvement of the quality of life of seniors with a somatic, sensoric and mental

affection. The objective no. 4 was to find out whether the concepts are a suitable

communicational and educational form in a fundamental nursing care in order to

achieve a higher level of self-service and mobility. All the objectives were achieved in

my opinion.

An importance of rehabilitation and psychosocial educational care even in old age

ensued from an elaboration of a theoretical part. By the way of evaluation of a practical

part I came to my personal opinion that a stimulation care has a positive effect even in a

developmental stage of an old age.

The thesis could become a source of information at introduction of concepts into

practice; it could be conducive for family members when taking care of their close

relatives or eventually as a basis for the purposes of study of these problems.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si nevybrala náhodou. Po absolvování kurzů Stimulace

vnímání a Úvod do kinestetiky v roce 2003 jsem měla a mám moţnost spolu

s kolegyněmi aplikovat koncepty do praxe. Pracuji na oddělení ošetřovatelské a

sociální péče v Ostravě-Radvanicích, které je superevidovaným pracovištěm Institutu

Bazální stimulace.

Domnívám se, ţe zavedením konceptů do praxe se změnila nejen péče, která je

téměř ušitá na míru člověku s neopakovatelným ţivotním příběhem, ale změnila se také

atmosféra a chod pracoviště. Koncept bazální stimulace aktivizuje i nás, dává nám

moţnost proţít s klientem současnou situaci a přirozenou cestou nás ovlivňuje,

abychom vnímali klienta s jeho potřebami, ale i s jeho biografií. Myšlenka bazální

stimulace je velmi revoluční a podle mého velmi aktuální především včasností

ošetřovatelské rehabilitace, zahrnuté do všech denních aktivit, od provádění hygieny,

oblékání, stravování, polohování a vertikalizace. U klientů s těţkým pohybovým,

senzorickým nebo mentálním deficitem je dle mého názoru nutná kontinuální podnětná

péče, vedená v určité struktuře nejen k zlepšení orientace dne a činností, ale jako

edukační proces k podpoře znovuobnovení v nejvyšší moţné míře funkční schopnosti.

O to více je stimulační péče zapotřebí u seniorů, kde navíc k důsledkům onemocnění

se připojují involuční změny.

Rovněţ kinestetika jako pohybový koncept má své opodstatnění v péči o seniory

s pohybovým deficitem. Přestoţe je kinestetika účastníky kurzů prezentována nejčastěji

jako zdraví ochraňující koncept před přetíţením zad pro pomáhající profese, coţ jak

sama mohu potvrdit z vlastní zkušenosti, je nepopiratelné, aţ někdy k politování, ţe

jsem se neseznámila s konceptem dříve. Chtěla bych však obrátit pohled na koncept

kinestetické mobilizace i směrem ke klientovi a k jeho vnímání pohybu.

Osobně vnímám bazální stimulaci a kinestetiku jako doprovod při oţivování

vyšlapaných cest ţivotem.
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„Léta zvrásní tvář, ale nedostatek nadšení zvrásní duši. Starosti, pochybnosti, nedůvěra

v sebe, strach a zoufalství-to jsou ta dlouhá léta, která ohnou záda a obrátí rostoucího

ducha zpátky v prach. Jste tak mladými, jako je vaše víra, a tak starými, jako jsou vaše

pochybnosti, tak mladými, jako je vaše sebedůvěra, a tak starými, jako jsou vaše

strachy, tak mladými, jako jsou vaše naděje, a tak starými, jako je vaše zoufalství.“

Zarathuštra

1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Stáří

„Stárnutí je specifický, nevratný a neopakovatelný biologický proces, univerzální

pro celou přírodu. Jeho průběhu říkáme život.“

Topinková Eva

Stárnutí, jak uvádí Langmeier, je obdobím změn ve struktuře organismu a

funkcích organismu, charakterizováno poklesem schopností a výkonnosti stárnoucího

člověka, který nejvíce vyvrcholí v terminálním stádiu a ve smrti.
1

Kalvach popisuje stáří jako „označení pozdních fází ontogeneze, přirozeného

průběhu života. Jde o projev a důsledek involučních změn funkčních i morfologických,

probíhajících druhově specifickou rychlostí s výraznou interindividuální variabilitou a

vedoucích k typickému obrazu označovanému jako stařecký fenotyp. Ten je modifikován

vlivy prostředí, zdravotním stavem, životním stylem, vlivy sociálně ekonomickými a

psychickými včetně aspirace, sebehodnocení, adaptace a přijetí určité role.

Mnohočetnost a individuálnost příčin a projevů, jejich heterochronie (nástup v různém

věku), vzájemná podmíněnost i rozpornost jsou příčinou obtížného vymezení a členění

stáří. Obvykle se proto rozlišuje stáří kalendářní, sociální a biologické.“
2

Kalendářní (chronologické) stáří sice nerozlišuje interindividuální rozdíly, jak popisuje

Kalvach, ale přihlíţí na demografický vývoj, ve kterém se promítá zlepšování


[…]


KOMUNIKACE Komunikuje
bez potíţí,

srozumitelně

1b.

Problémy v komunikaci
(poruchy řeči)

Verbální i neverbální
komunikace

2b.

Potřebuje pomoc a
pomůcky ke komunikaci

(naslouchátko, brýle,
AAK), zjednodušený
rozhovor

3b.

Nemůţe nebo
nechce komunikovat

Neverbální
komunikace

4b.

MOBILITA Pohybuje se
samostatně
chůzí

1b.

Pohybuje se s malou
pomocí, doprovodem nebo
s kompenzační pomůckou,

Pohybuje se samostatně
pomocí mechanického
vozíku s dohledem při
přesunech mimo lůţko

2b.

Pohybuje se s dopomocí
a s kompenzační
pomůckou, Nácvik

ovládání mechanického
vozíku, nezvládá přesun
mimo lůţko, ale je
schopen změnit polohu
z lehu do sedu

3b.

Leţící, pasivně
polohován, není
schopen změnit

polohu,
Imobilizace
z důvodu léčebného
reţimu
Kontraktury

4b.

JÍDLO A PITÍ Jí a pije
samostatně

1b.

Zvládne sníst připravené
jídlo, pití,

Pomůcky usnadňující
sebesycení, slovní vedení

2b.

Potřebuje pomoc
Nácvik koordinace ruka

x ústa

3b.

Plně závislý na
druhé osobě při

příjmu stravy a
tekutin
Výţiva NGS/PEG
sonda

4b.

VYLUČOVÁNÍ
(M)

Kontinence

1b.

Potřebuje absorpční
pomůcky, které zvládá
měnit.

Potřebuje minimální pomoc

2b.

Je inkontinentní ve dne
nebo v noci/ pouţívá
absorpční pomůcky,

pomoc při manipulaci
s pomůckami nebo
toaletou
Vnímá potřebu,
signalizuje

3b.

Inkontinentní ve dne
i v noci, Neschopen
signalizace, nevnímá

vyprazdňování
Permanentní močový
katétr

4b.

VYLUČOVÁNÍ

(S)

Soběstačný

1b.

Potřebuje minimální pomoc,

Vyuţívá samostatně
absorpční pomůcky,
Uţívá medikamenty
k usnadnění vyprazdňování

2b.

Příleţitostně průjem,

zácpa, pomoc při
manipulaci s pomůckami
nebo toaletou, Vnímá
potřebu, signalizuje

3b.

Inkontinence,

Neschopen vnímat
potřebu,
nesignalizuje

4b.

KLID A
SPÁNEK

Klidně spí

1b.

Spí s medikamenty

2b.

Často se probouzí

3b.

Nespí, noční chození
Polycyklický spánek

během dne
4b.

ORIENTACE Plně
orientován

1b.

Částečně orientován,
Vyuţívá pomůcky,
orientační body, kalendář,
čísla, vypracovává
poznámky

2b.

Dezorientovaný, doptává
se na činnosti, osoby, na
místo,
Nácvik orientace vlastní
osoby, prostoru, času

pomocí pomůcek

3b.

Dezorientace, nutný
dohled, rizikové
chování k sobě nebo
k okolí,
Nereaguje na

oslovení, nerozezná
blízké osoby,
předměty denní
potřeby, denní dobu

4b.

UMÝT SE Soběstačný

1b.

Soběstačný se slovním
vedením

2b.

Potřebuje částečně
pomoc, Neschopen umýt
špatně dostupná místa

3b.

Nesoběstačný, zcela
závislý na pomoci

4b.

Jméno: Příjmení: Datum testování: Číslo testu: List 1

OBLÉCI SE Soběstačný

1b.

Soběstačný se slovním
vedením, potřebuje dohled

2b.

Potřebuje částečně
pomoc

3b.

Zcela závislý na
pomoci druhé osoby

4b.

ZAMĚSTNAT
SE

Soběstačný

1b.

Potřebuje vedení, vyuţívá
nabídku aktivizačních

programů

2b.

Potřebuje pomoc při
plánování aktivit,

pouţívá kompenzační
pomůcky (naslouchátko,
brýle)

3b.

Odmítá, nemůţe,
nedokáţe vyjádřit

potřebu zaměstnání,
inaktivní,
Nevzpomíná si na
záliby nebo oblíbené
činnosti

4b.

DÝCHÁNÍ Dýchání bez
potíţí

1b.

Dechové potíţe při zátěţi

2b.

Potřebuje pomůcky
(medikamenty,

kyslíková léčba)
3b.

Technické pomůcky
(umělá plicní

ventilace)
4b.

VNÍMÁNÍ-
STIMULACE

Zátěţové
situace
zvládá bez
potíţí, má
relaxační

techniky
1b.

Potřebuje stimulaci, emoční
podpora,
Má zájem o okolí a činnosti

2b.

Apatický, strach, změna
vnímání tělesného
schématu, sníţená
pozornost, změny
v senzorickém vnímání

3b.

Rezignace, koma
vigilní,
Hospitalismus

4b.

Celkem skóre:

.

Zdroj: PROCHÁZKOVÁ, E., Biografie I: výukový text pro účastníky kurzu, 2009,

NCONZO Brno + vlastní modifikace
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10.3 Ošetřovatelská anamnéza dle konceptu bazální stimulace 2. část

10.4 Realizace výkonů bazální stimulace

10.5 Orální a olfaktorická média

Zdroj: Vlastní archiv autora

10.6 Orální stimulace (tématická orální stimulace)

Zdroj: Vlastní archiv autora

10.7 Stimulační prostředí

Zdroj: Vlastní archiv autora

10.8 Stimulační prostředí (zvýšení postele do úrovně okna)

Zdroj: Vlastní archiv autora

10.9 Zahájení integrace konceptů

Zdroj: Vlastní archiv autora

10.10 Integrace po 3 měsících

Zdroj: Vlastní archiv autora
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Zdroj: http://www.csoostrava.cz
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