JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

- Jméno a příjmení studenta:* Lenka Polichronová
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Alena Machová
*Katedra:* Ošetřovatelství
*Název bakalářské práce:* Bazální stimulace a kinestetika a jejich integrace do péče o seniory se specifickými problémy
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Systematicky zpracovaná práce na aktuální téma. Péče o seniory je často podceňována a využití bazální stimulace a kinestetiky v ošetrovatelské péči o tuto skupinu pacientů považuji za velmi přínosné. Navíc autorka použila pro vytvoření tabulky skórování ošetrovatelský model V. Hendersonové, který je velmi vhodný právě pro seniory. Použitá literatura je velmi aktuální. Výsledky výzkumu jsou přehledně zpracované do kasuistik a tabulek. V tabulkách jsou přehledně zvýrazněna pozitiva a negativa bazální stimulace u konkrétního pacienta. Diskuse srovnává dosažené výsledky s literaturou. Je zde vyjádřen vlastní názor autorky, nejen jako výzkumnice, ale také jako pracovníka využívajícího metody bazální stimulace a kinestetiky v péči o seniory v praxi. Jednotlivé hlavní kapitoly bych doporučila pro větší přehlednost začínat vždy na nové stránce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak využijete nově získaných praktických poznatků ve vaší praxi?

Datum: 21. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce .....